
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 585 del 13/12/2016 
 
OGGETTO: NOLEGGIO SERVER COLLEGAMENTO LAN COMUNI DI 
MIRABELLO E SANT'AGOSTINO PER FLINZIONAMENTO MAN COMUNE 
TERRE DEL RENO ( DERIVANTE DA FUSIONE). PRESA D'ATTO AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA AMMINISTRATORI DI SISTEMA DI FERRARA E IMPEGNO DI 
SPESA PER QUOTA A CARICO DEL COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
 
Premesso che i Comuni di Sant'Agostino e Mirabello hanno intrapreso il processo 

di fusione in un unico Comune, che sarà istituito a far data dal 1 gennaio 2017, che dovrà 
concludersi entro l’anno 2016 rendendo necessario ed improcrastinabile assicurare un 
collegamento tra le 2 LAN comunali e la realizzazione di una MAN , seppur in forma 
provvisoria in attesa di delineare in via permanente la sede definitiva del nuovo Comune e 
le relative infrastrutture di rete; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 432 del 07/10/2016 nella quale si 
affidava alla Ditta AMMINISTRATORI DI SISTEMA S.r.l. di Ferrara la gestione 
dell’intero sistema informativo comunale e l’incarico di amministratore di sistema in 
previsione dell’attuazione del suddetto  processo di fusione; 
 
Richiamata le deliberazione di G.C. nr. 93 del 29/11/2016 dichiarata immediatamente 
eseguibile avente ad oggetto “ Art. 34 D. Lgs. 267/2000. Approvazione schema di accordo 
di programma tra i Comuni di Sant’ Agostino e Mirabello per la gestione in forma 
associata della realizzazione della rete informatica per il nuovo Comune Terre del Reno 
derivante da fusione” e richiamata altresì la deliberazione commissariale nr. 73 del 
30/11/2016  adottata dal Comune di Sant’ Agostino avente ad oggetto “ Art. 34 D. Lgs. 
267/2000. Approvazione schema di accordo di programma tra i Comuni di Sant’ Agostino 
e Mirabello per la gestione in forma associata della realizzazione della rete informatica per 
il nuovo Comune Terre del Reno derivante da fusione “, adottate al fine di gestire tutti gli 
aspetti organizzativi ed operativi per realizzare l’infrastruttura del nuovo Comune; 
 
Richiamato l’articolo 6 comma 2 dell’ accordo di programma approvato con le 
deliberazioni più sopra citate, che così testualmente dispone: 



“Nel caso in cui i progetti riguardino l’intero territorio del Comune di Terre del Reno, le 
spese verranno ripartite tra i Comuni di Mirabello e Sant’Agostino in ragione del numero di 
abitanti. Qualora invece un singolo intervento ricada esclusivamente sul territorio o 
sull’infrastruttura di un singolo Comune, le spese verranno imputate al bilancio del Comune 
interessato.” 
 
Vista la proposta inviata dalla Ditta Amministratori di Sistema di Ferrara in data 17 
novembre 2016, discussa ed esaminata da entrambi i responsabili del servizio informatico 
dei Comuni di Mirabello e Sant’ Agostino, che prevede il noleggio operativo di un server 
IBM X3650 64 gb RAM 6*600 Gb SAS WIN 2012 SERVER dual LAN&PSU (per una 
durata stimata di 6 mesi ) un compenso  di € 479,88 mensili  + I.V.A. 22%, al fine di 
consentire l’installazione di tutti i software utilizzati dagli uffici e permettere l’uso 
condiviso e congiunto degli stessi per il nuovo Ente; 
 
Richiamata la determinazione del Comune di Mirabello n. 326  del 05/12/2016 di 
affidamento alla Ditta Amministratori di Sistema di Ferrara del noleggio di un server per 
un periodo stimato di 6 mesi e che funga proprio da collegamento tra le 2 infrastrutture di 
rete esistenti presso i Comuni di Sant’Agostino e Mirabello; 

Dato atto che le attività di che trattasi riguardano sia il Comune di Mirabello che il 
Comune di Sant’ Agostino e che pertanto è necessario, ai sensi dell’accordo sopra 
richiamato, che entrambi i Comuni assumano impegno di spesa per gli interventi di propria 
competenza ai seguitodell l’affidamento della fornitura, effettuata dal Comune di 
Mirabello con determinazione n. 326/2016, tramite mercato elettronico; 
 
Rilevato che la spesa a carico del Comune di Sant’Agostino ammonta a € 1.967,04+ IVA 
22% e che si pertanto si deve  procede ad impegnare il relativo importo; 

Dato atto inoltre  che, nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n° 136 del 13/08/2010 
e s.m.i., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti delle 
forniture/servizi in oggetto è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.) il seguente smart C.I.G: ZC21C5A6E3; 
 
 VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 



D E T E R M I N A 
 
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di prendere atto dell’affidamento alla Ditta Amministratori di Sistema di Ferrara, 
del noleggio operativo di un server IBM X3650 64 gb RAM 6*600 Gb SAS WIN 
2012 SERVER dual LAN&PSU ( per una durata stimata di 6 mesi ) un compenso  
di € 479,88 mensili  + I.V.A. 22%, al fine di consentire l’installazione di tutti i 
software utilizzati dagli uffici e che verrano utilizzati a servizio del nuovo Comune 
Terre del Reno, risultante dalla fusione dei Comuni di Mirabello e Sant’Agostino 
dal 1 gennaio 2017; 

 
2. di prendere atto che con il suddetto affidamento, adottato con determinazione n. 

326 del 5/12/2016 da parte del Comune di Mirabello, ai sensi dell’art. 6 comma 2 
dell’ accordo di programma approvato con le deliberazioni di G.C. nr. 93 del 
29/11/2016 del Comune di Mirabello e la deliberazione commissariale nr. 73 del 
30/11/2016  adottata dal Comune di Sant’ Agostino la quota a carico di 
quest’ultimo, in ragione del numero di abitanti, ammonta a € 1.967,04 + IVA 22%, 
pari a € 2.399,79; 

 
3. di impegnare la spesa di € 2.399,79 iva compresa sul capitolo 10111321 missione 

01 programma 11 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

4. di precisare che in ottemperanza alla legge 136/2010 art. 3 il presente intervento è 
stato comunicato alla AVCP e registrato con numero CIG: ZC21C5A6E3; 

 
5. Di dare atto che l’esigibilità' dell' obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 

 
6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’ azione amministrativa 

conseguente all’ adozione del presente atto, ai sensi dell’ art. 147-bis del TUEL; 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 2399,79 
 
S. Agostino, lì 15/12/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


